
INFORMAČNÍ A KOMUNIKAá"Í TECHNOLOGIE (ICT) 
V PRÁCI MANAGAMENTU ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Markéta Černá 

Abstrakt: Příspěvek se zabývá využíváním speciálních programů pro managament škol a dostupností a využíváním 
elektronické komunikace uvnitř školy i s partnery vně školy na ZŠ. 

Klíčová slova: informační a komunikační technologie (ICT), managament školy, elektronická komunikace, software 
pro managament škol. 

Abstract: The article is about special software for school management and also about using ICT for easily commu
nication inside and outside the school. 

Key words: information and communication technologies (ICT), school management, electronic communication, 
software for school management. 

ÚVOD 

Rozmach informačních a komunikačních technologii (ICT) ve všech oblastech společenského života člověka 
determinuje a přináší kulturní změnu, která se stále více promítá do vzdělávání a školního prostředí. 

Využití počítačů ve škole můžeme rozdělit do tří oblastí. K dosažení nejvyšší možné efektivity by měly být 
na škole uplatňovány všechny tři ve vyvážené míře. 
• ICT jako podpora práce učitele. 
• ICT jako podpora práce žáků. 
• ICT jako podpora práce managamentu školy. 

My se v našem příspěvku budeme zabývat oblastí třetí, tj. tématem ICT jako podpora práce managamentu 
školy. 

CO NABÍZEJÍ ICT MANAGAMENTU ŠKOL 

V oblasti managamentu škol nacházíme uplatnění ICT zejména v oblastech: 
• zpracování a systemizace dat, 
• komunikace, 
• další vzdělávání pedagogických i nepedagogických pracovníků, 
• public relations. 

Většinu těchto oblastí pokrývají a umožňují spravovat speciální softwarové produkty pro školy. Jejich cílem 
je usnadnit práci ředitele a jeho spolupracovníků. 

Nabízené programy umožňují vést agendu žáků i učitelů, data doplňovat, třídit a dále s nimi pracovat. Usnad
ňují komunikaci uvnitř školy mezi jejími aktéry i vně školy směrem k rodičům, úřadům i veřejnosti. Podporují 
sdílení informací uvnitř školy ve formě intranetové sítě, včetně kurzů pro vzdělávání pracovníků školy. V nepo
slední řadě podporují vytváření obrazu školy navenek, např. pomocí webových stránek. 

PROGRAMY PRO MANAGAMENT ŠKOL 

Programy pro managament škol nabízí mnoho společností. Ty, které se objeví v následujícím přehledu byly 
doporučeny školám aktivními účastníky elektronické konference Jednoty školských informatiků. 

42 



Bakaláři 

Informace o programu jsou dostupné na http://www.bakalari.cz/. Zde najdete informaci o programu, videou
kázky, freewarovou verzi, kontakty pro objednání, systém nabízeného školení a podpory. 

Bakaláři nabízejí školám tyto služby: 
• Evidence žáků a zaměstnanců 
• Klasifikace s grafickým zpracováním, tisk vysvědčení 
• Generování rozvrhu, suplování 
• Tematické plány, třídní kniha, absence 
• Zápis do I. ročníku 
• Knihovna, plán akcí školy 
• Rozpočet školy, inventarizace 
• Evidence škol. organizací a vzdělávacích akcí 

Dm Software 
Informace o programu jsou dostupné na http://www.dmsoftware.cz/. Zde najdete nabízené produkty, ukázky 

z programů, často kladené dotazy, demo a informace pro objednání. Firma dm Software nabízí školám tři různé 
moduly pro využití ve školní praxi a to moduly: 

Vysvědčení: 

• tisk vysvědčení a přehledu pro kontrolu před tiskem 
• automatický výpočet a tisk přehledů klasifikace za třídy i celou školu, grafický přehled klasifikace 
• ochrana dat hesly a archivace vysvědčení 

Evidence 
• evidence více než 30 údajů o každém žákovi 
• vytváření a tisk seznamů žáků dle zvolených kritérií 
• tisk přehledu školy, hledání libovolných údajů o žácích 

Knihovna 
• evidence knih a čtenářů 
• půjčování, vracení a rezervace knih, seznamy nevrácených knih, tisk upomínek, seznamů knih a čtenářů 
• archivace dat o všech provedených akcích, ochrana dat pomocí přístupových hesel 
• přenos seznamů pomocí exportu/importu do/ z Excelu 

Katedra 
Informace o programu najdete na http://www.katedra.cz/. Zde jsou základní informace o produktu, demo, 

ceník, možnost objednávky, dotazy, kalendář akcí atd. 
Katedra nabízí školám tyto služby: 

• evidence studijních výsledků a přehledy dle kritérií 
• evidence žákovské docházky, odpracovaných hodin učitele 
• evidence údajů zaměstnanců, studentů 
• plánování práce, zkušební plány, porady, akce školy 
• správa a generování rozvrhů pomocí ASC, podpora suplování 
• možnost vytváření skupin žáků napříč třídami 
• ůsk všech výpisů, export dat do MS Word, Excel 
• ůsk vysvědčení, evidenčních listů a dalších dokumentů, změny v průběhu školního roku, uchovávání histo

rie 
• evidenci skladu, inventáře a plateb, modul pro správu knihovny 

43 



DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ MEZI ŘEDITELI ZŠ 

Základní údaje 
Na konci roku 2004 proběhlo mezi řediteli ZŠ, kteří jsou, či byli studenty virtuální univerzity Školského 

managamentu, dotazníkové šetření v oblasti využívání ICT v jejich práci a ke komunikaci ve škole i s partnery 
vně školy. Bohužel však byla návratnost dotazníků velmi malá. Z 98 rozeslaných dotazníků se jich vrátilo jen 
14. I tak ale vrácené dotazníky vypovídají o velmi zajímavých aspektech, které se v této oblasti objevují a se 
kterými Vás chceme seznámit. 

Další kolo šetření proběhne na podzim tohoto roku s upravenými dotazníky a doufáme, že se setkáme s vět
ším zájmem. 

Ze škol, které dotazník vyplnily, byla jen 1 škola pouze s prvním stupněm, ostatní byly školy úplné se všemi 
ročníky. Škola s jedním stupněm má 35 žáků, školy úplné mají počet žáků od 113 do 750. Některé z nich jsou 
sloučené s MŠ (3 školy). Školy mají od 4 do 50 učitelů. Školy pokrývají celou ČR. 

Program pro managament školy 
V 9 školách ze 14 používá managament pro usnadnění své práce speciálního počítačového programu. Ze 

škol, které jej nepoužívají patří dvě k těm, které mají nejnižší počet žáků ( 3 5 a 113) a dvě s poměrně vysokým 
počtem žáků (240 a 482). Pátá škola počet žáků neuvedla. Tyto výsledky vyvracejí teorii o tom, že pouze školy 
s nízkým počtem žáků nebudou používat takový program. 

Mezi důvody, proč školy program nepoužívají patří nedostatek financí na takový produkt (škola s 35 žáky 
a 240 žáky) a také to, že zatím nevznikla taková potřeba (škola se 113 žáky) a nebo byly jiné priority a škola 
program teprve vybírá (škola se 482 žáky). 

Všechny programy, které školy využívají jsou produkty komerční. V 6 případech se jedná o program Bakaláři, 
ve 2 případech o produkty dmSoftware. Jedna škola využívá programy Fenix a Vema, ty jsou však primárně 
určeny pro firmy a neobsahují tak všechny funkce, které škola potřebuje. Dále se jim tedy nebudeme věnovat. 

Pokud škola používá programy Bakaláři, nebo dmSoftware, mají k nim kromě ředitele a zástupce přístup 
také všichni učitelé, v jednom případě pouze třídní učitelé. Přístup učitelů bývá omezen systémem přístupových 
práv. 

Všech 8 škol spravuje v programech data o žácích, 5 škol data o učitelích, 4 školy data o ostatních pedago
gických pracovnících a 4 školy i o nepedagogických pracovnících. Další 2 školy také data o škole jako takové 
(učebny) a o školní knihovně. Samozřejmostí je možnost uchovávání dat a jejich správa, generování dat pro 
administrativní účely a generování dat o žácích pro učitele. 5 škol kromě daných funkcí využívá ještě funkci 
zpracovávání statistik, tisk vysvědčení, posílání emailů, tisk přihlášek na SŠ a generování a tisk rozvrhů. 

6 škol je se svým programem naprosto spokojeno a žádná další funkce jim nechybí, 2 školy odpověděly, že 
neví, jestli by rády využívaly i nějaké další funkce. 

šetření ukazuje, že pokud si škola vybere program pro managament škol, je s ním spokojena a program plně 
naplňuje její potřeby. Smutným ukazatelem však je, že dvě školy si program, který by jim výrazně ulehčil jejich 
administrativní práci, nemohou dovolit z finančních důvodů. 

Elektronická komunikace ve škole a s partnery vně školy 
Dalším aspektem, které sledovalo dotazníkové šetření bylo využívání elektronické komunikace uvnitř školy 

a s partnery vně školy. Sledována byla možnost takové komunikace a frekvence využívání s variantami občas, 
hodně a vůbec ne. 

Uvnitř školy byly sledovány tyto komunikační toky: 
ředitel ++ učitel, učitel ++ učitel, učitel ++ žák, žák ++ žák. 

S partnery vně školy byly sledovány tyto komunikační toky: 
ředitel ++ rodič, učitel ++ rodič, ředitel ++ ředitel. 

Elektronická komunikace ve škole 
Využívání el. komunikace (dále jen komunikace) uvnitř školy je vázáno na existenci emailových adres aktérů 

školy a jejich reálný přístup k emailu ve škole i doma. 

44 



Ve výsledcích šetření se projevilo pravidlo, že pokud je el. komunikace školou umožněna, bývá většinou 
k dispozici všem aktérům. Ze 14 škol umožňuje komunikaci svému řediteli, učitelům i žákům 10 škol, z toho 
7 umožňuje tuto komunikaci všemi zkoumanými směry, 1 neumožňuje komunikaci žák ++ učitel a ostatní ano, 
1 neumožňuje komunikaci žáků vůbec a 1 nedodala data o komunikaci mezi učiteli. 

U škol, které komunikaci umožňují, je hodně využívána komunikace ředitel-+ učitel (7 škol), občas komuni
kace učitel-+ ředitel (8 škol), mezi učiteli navzájem a žáky navzájem (7 a 8 škol). Komunikace mezi učiteli++ 
žáky (v obou případech 5 škol udává občas) je užívána nejméně. 

Komunikace mezi učiteli a žáky se v tomto případě jeví jako nejslabší článek elektronického komunikačního 
procesu uvnitř školy. Přirozenou změnu a její rozvoj přinese až implementace ICT do běžné výuky, což bude 
vyžadovat elektronické zadávání a kontrolu úkolů, konzultace atd. 

Elektronická komunikace s partnery vně školy 
Podmínky využívání el. komunikace s partnery vně školy jsou stejné jako v případě komunikace uvnítř školy. 

Dalšími podmínkami jsou existence emailových adres partnerů vně školy a jejich přístup k ICT. 
Nejvíce ze sledovaných oblastí je využívána komunikace mezi řediteli škol. Tu umožňuje 12 škol a je 

v 9 případech užívána hodně, ve 2 občas a u 1 školy údaj chybí. Komunikace ředitel -+ rodič je umožněna 
v 8 školách a je 6 školami využívána občas, 1 školou hodně a 1 školou vůbec. V obráceném směru rodič -+ ředitel 
je umožněna ve 12 školách a využívána je v 6 školách občas, ve 2 hodně a ve 4 vůbec. 

Komunikace učitelů s rodiči je umožněna v menší míře než rodičů s ředitelem školy. Ve směru učitel -+ 
rodič je umožněna v 6 školách a naopak ve směru rodič -+ učitel v 7 školách. Ve školách, kde je komunikace 
učitel -+ rodič umožněna je používána ve 4 případech občas a v 1 případě hodně a vůbec ne. Ve školách, kde 
je umožněna komunikace rodič -+ učitel je v 5 případech používána občas, u l školy data chybí a v 1 škole je 
využívána hodně. 

V oblasti využívání komunikace s partnery vně školy mají školy ještě velké rezervy. Dostupnost a předávání 
informací mezi jednotlivými aktéry školního života je však klíčová pro rozvoj školy a školní komunity. Zájem 
rodičů o školu také závisí na možnosti aktivně se na chodu školy podílet a moci se kdykoliv, nejen v době tříd
ních schůzek, informovat o potřebách a situaci ve škole. Zajímavým polem dalšího šetření by bylo, zda při větší 
nabídce těchto možností o ně rodiče projeví aktivní zájem. 

Dále byla sledována možnost a využívání elektronické komunikace školy se státními a jinými úřady. V této 
oblasti došlo ke shodě všech škol, že komunikace je umožněna a je využívána ve velké míře. Školy takto komu
nikují zejména s Krajskými a Městskými úřady, obcemi s rozšířenou pravomocí, MŠMT atd. Problémem však 
zůstává nutnost poslání originálního papírového dokumentu, neboť je stále ještě problém s uznáváním tzv. 
elektronického podpisu. 

L.\VĚR 

Pro kvalitní a adekvátní využívání ICT managamentem škol je potřeba kvalifikovaná podpora, kterou by měl 
zastávat informační a poradenský servis. Takový servis by mohl být například součástí internetového serveru 
pro vzdělávání, který se rozbíhá v rámci SIPVZ. 

Širší využití ICT pro práci managamentu škol a komunikaci uvnitř i s partnery vně školy může být pro školy 
,-elkým přínosem. S postupně vzrůstající implementací ICT do školy se stane takové širší využívání nezbyt
ností. 

LITERATURA 

L Bakaláři [online]. [cit. 2005-04-12]. Dostupné na www: http://www.bakalari.cz/. 
„ DmSoftware [online]. [cit. 2005-04-12]. Dostupné na www: http://www.dmsoftware.cz/. 
_. Jednota školských informatiků [online]. [cit. 2005-04-12]. Dostupné na www: www.jsi.cz . 
.f._ Katedra [online]. [cit. 2005-04-12]. Dostupné na www: http://www.katedra.cz/. 
"' Learning to Change: ICTin Schools. OECD, 2001. 

45 



6. WALTEROVÁ, E., ČERNÁ, M. 3.1 Civilizační a kulturní faktory a trendy. In WALTEROVÁ, E., aj. Úloha školy v rozvoji 
vzdělanosti. 1. díl. Brno: Paido, 2004, s. 83-106. ISBN 80-7315-083-2. 

Kontakt 
Mgr. Markéta Černá 
Ústav výzkumu a rozvoje školství PedF UK Praha 
Myslíkova 7, 110 00 Praha l 
e-mail: marketa.cema@uvrs.pedf.cuni.cz 

46 


	img042
	img043
	img044
	img045
	img046

